
 

 

                    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Județului Botoșani în  

Adunarea Generală a Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani pentru  

numirea membrilor provizorii în cadrul Consiliului de Administrație, precum și  

aprobarea și semnarea contractului de mandat 

 

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședința ordinară la data de 19.02.2026, 

urmare adresei Consiliului de Administrație al societății Nova APASERV S.A. 

Botoșani nr. 1807/06.02.2026, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 

2512/06.02.2026, privind convocarea adunării generale a acționarilor în data de 09.03.2026, 

analizând Referatul de aprobare nr. 2655 din 10.02.2026 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani prin care se propune acordarea unui mandat reprezentantului Județului 

Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani pentru 

numirea membrilor provizorii în cadrul Consiliului de Administrație, precum și aprobarea și 

semnarea contractului de mandat, 

având în vedere, 

         - Raportul de specialitate nr. 2656 din 10.02.2026 al Direcției Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, 

           - Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

           - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

           - Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene,  

           - Adresa AMEPIP nr. 11690/05.11.2025, nr. 12095/20.11.2025 și nr. 1172/30.01.2026, 

înregistrate la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 22297/06.11.2025, nr. 23488/21.11.2025 și nr. 

2066/03.02.2026, privind evaluarea membrilor provizorii, 

 în conformitate art. 2 pct. 2 lit. b), art. 291 alin. (1) și (2) din O.U.G. nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 111 alin. 2 pct. b), art. 125 alin. (1) și art. 137^1 din Legea nr. 31/1990 – legea 

societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 16 din Actul Constitutiv 

al societății Nova APASERV S.A. Botoșani 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), lit. d) și f), alin. (2) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 175 și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

hotărăște: 

 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Județului Botoșani, pentru a exercita 

dreptul de vot în numele Județului Botoșani, în calitatea sa de acționar majoritar, în ședința 

ordinară a Adunării Generale a Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani, pentru:  

a) numirea următorilor membri provizorii în cadrul consiliului de administrație al 

societății Nova APASERV S.A. Botoșani, până la finalizarea procedurii de numire a 

administratorilor permanenți, dar nu mai mult de 5 luni, începând de la data numirii:  



 

 

• dna. Andronachi Viorica; 

• dl. Groza Ștefan. 

b) aprobarea și semnarea contractului de mandat cu membrii provizorii ai consiliului de 

administrație. 
 

Art. 2. Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și societatea Nova APASERV S.A. Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel-Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 48 din 19.02.2026 

 

 

 

 

 

 


